02127.001338/2023-82
Número Sei:14590247

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

 ATA DE INSTALAÇÃO E INÍCIO DOS TRABALHOS

ATA DE INSTALAÇÃO E INÍCIO DOS TRABALHOS DA COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO

SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS

Aos 06 dias do mês de maio de 2025, reuniram-se os servidores públicos: Riti Soares dos Santos, Ricardo Jerozolimski   e
Cristielle Silva da Silva, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo para Contratação de Agentes Temporários
Ambientais – ATAs para o Parque Nacional da Lagoa do Peixe, designados pela Portaria ICMBio nº 1401, de 10 de abril de
2025, iniciando os trabalhos do Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio n° 02127.010225/2025-30, com as seguintes
deliberações:

I - Adequar o modelo de edital padrão e elaborar a correspondente ficha de inscrição às datas, vagas e locais específicos do
Parque Nacional da Lagoa do Peixe;

II. Estabelecer como responsáveis pelo Teste de Aptidão Física(TAF) e Teste de Habilidade no Uso de Ferramentas Agrícolas
(THUFA) os servidores Riti Soares dos Santos e Cristielle Silva da Silva;

III. Estabelecer o seguinte calendário do referido processo seletivo simplificado:

Data Etapas/Atividades/Local

06/05/2025 (terça-feira) a
12/05/2025(segunda-

feira)

Inscrição presencial e entrega de documentos
Local: Praça Luiz Martins 30, centro de Mostardas (sede administrativa do Parque Nacional da Lagoa
do Peixe)
Das 09 : 00 às 11 : 00 e 14:00 às 17:00 h.

13/05/2025(terça-feira)
Homologação das inscrições e convocação para a fase de pré-seleção: testes TAF e THUFA
Local: Praça Luiz Martins 30, centro de Mostardas (sede administrativa do Parque Nacional da Lagoa
do Peixe)

14/05/2025 (quarta-feira)

Realização da pré-seleção: testes TAF e THUFA.
Local: Rua Feliciano de Moura 971 - Mostardas/RS, no dia 07 de junho de 2022
Das 08:30h às 16:30h

15/05/2025(quinta-feira)
Divulgação do resultado preliminar dos classificados nos testes TAF e THUFA.
Local: Praça Luiz Martins 30, centro de Mostardas (sede administrativa do Parque Nacional da Lagoa
do Peixe) a partir das 17h

16/05/2025 (sexta-feira) Período para interposição de recursos ao resultado da pré-seleção (TAF/THUFA).
Local: Praça Luiz Martins 30, centro de Mostardas (sede administrativa do Parque Nacional da Lagoa
do Peixe)

20/05/2025 (terça-feira)
Divulgação do resultado final da pré-seleção e convocação para o curso de formação.
Local: Praça Luiz Martins 30, centro de Mostardas (sede administrativa do Parque Nacional da Lagoa
do Peixe)

26/05/2025 (segunda-
feira) a 30/05/2025

(sexta-feira)

Curso de Formação de Brigada de Prevenção e Combate a Incêndios Florestais
Local: Parque Nacional da Lagoa do Peixe

02/06/2025(segunda-
feira)

Divulgação do resultado preliminar do Curso de Formação de Brigada de Prevenção e Combate a
Incêndios Florestais.
Local: Praça Luiz Martins 30, centro de Mostardas (sede administrativa do Parque Nacional da Lagoa
do Peixe)

04/06/2025 ( quarta-feira) Período para interposição de recursos ao resultado do Curso de Formação de Brigada de Prevenção e
Combate a Incêndios Florestais

09/06/2025(segunda-
feira)

Divulgação do resultado final do Curso de Formação de Brigada de Prevenção e Combate a Incêndios
Florestais e convocação para contratação dos candidatos classificados.
Local: Praça Luiz Martins 30, centro de Mostardas (sede administrativa do Parque Nacional da Lagoa
do Peixe)

A partir de 04/08/2025
(segunda-feira)  a

08/08/2025 (sexta-feira)

Apresentação dos selecionados e entrega dos documentos complementares para a contratação.
Local: Praça Luiz Martins 30, centro de Mostardas (sede administrativa do Parque Nacional da Lagoa
do Peixe)Das 08h às 12h e das 13h às 17h

Data a ser divulgada Início dos contratos

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelo presidente e pelos membros

da comissão.

RITI SOARES DO SANTOS
Assinatura Eletrônica do Presidente

RICARDO JEROZOLIMSKI
Assinatura Eletrônica do Membro

CRISTIELLE SILVA DA SILVA
Assinatura Eletrônica do Membro

Documento assinado eletronicamente por Riti Soares do Santos, Chefe, em 06/05/2025, às 09:37, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CRISTIELLE SILVA DA SILVA, Agente Temporário Ambiental, em
06/05/2025, às 13:27, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Jerozolimski, Analista Ambiental, em 06/05/2025, às 13:32, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código
verificador 021363762 e o código CRC FA3C0F01.